
Governo  do  Es tado do  Cea rá  

Sec re ta r i a  da  C iênc ia ,  Tecno log ia  e  Educação Super io r  

Un ive rs idade  Es tadua l  do  Cea rá  

Comissão Eleitoral da Consulta Prévia para Reitor 2012  
 (Portaria No 431/2012 – REITORIA, de 16 de março de 2012) 

 

PORTARIA No 10/2012-CE/UECE, DE 10 DE ABRIL DE 2012 

 

Dispõe sobre a composição das mesas 

eleitorais. 
 

O Presidente da Comissão Eleitoral, designado pelo Reitor da 

Universidade Estadual do Ceará por meio da Portaria No 431/2012 – Reitoria, de 14 de 

março de 2012, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 7o da Resolução No 

857/2012-CONSU, de 29 de fevereiro de 2012, 

 

RESOLVE: 

 

As mesas das seções eleitorais da Consulta Prévia para escolha do Reitor 

da UECE para quadriênio 2012-2016, que será realizada no dia 11 de abril de 2012, 

serão compostas de acordo com as indicações seguintes: 

 

SEÇÃO UNIDADE MESÁRIO FUNÇÃO VINCULO ATIVIDADE 

1 FAVET 

CEZAR AUGUSTO WALTER PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

DEMOCRITO GONCALVES LIMA RIBEIRO MESARIO PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOELIA MARIA DA SILVA CARLOTE AMORIM MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

2 DEPES 

MARIA AGLAIS FERREIRA CAVALCANTE PRESIDENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

LUCIA TELMA GOMES MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MINERVA JAQUELINE SOARES DE CASTRO MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

KRISLEY CRISTINA BASILIO DOS SANTOS SUPLENTE ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

3 CED 

RENATA ROSA RUSSO PINHEIRO COSTA RIBEIRO PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
MANHÃ 

MARIA IRISMAR CANDEIA DO CARMO MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 

MANHÃ 

HELANO MACIEL CAVALCANTE PRATA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
MANHÃ 

LUCIOLA ANDRADE MAIA PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
TARDE 

MARIA DAS DORES FERREIRA DA SILVA MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
TARDE 

HELANO MACIEL CAVALCANTE PRATA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
TARDE 

JOSE ROMULO SOARES PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO / 
NOITE 

MARIA DE FATIMA PAULINO GOMES MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO / 
NOITE 

GARDNER DE ANDRADE ARRAIS MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO / 
NOITE 

4 CESA 

JOSE LUCIANO LOPES DA COSTA PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ISLAIS MARIA XAVIER PEREIRA MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

RAIMUNDO ALVES DE SOUZA MESARIO PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 



Portaria No 10/2012-CE/UECE, de 10/04/2012 - Dispõe sobre a composição das mesas eleitorais. 
 

Página 2 de 3 

SEÇÃO UNIDADE MESÁRIO FUNÇÃO VINCULO ATIVIDADE 

4 CESA 

ANTONIO JOSÉ RABELO MOREIRA SUPLENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

SOLINÉSIO FERNANDES DE ALENCAR SUPLENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

5 CCT 

EVANISE BATISTA FROTA PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ALFREDO NELSON CABRAL SEREJO MESARIO PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO RICARDO SEVERIANO GOMES MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

CESAR VINICIUS MOTA DA SILVA SUPLENTE ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

6 CCS 

WELLINGTON GOMES FEITOSA PRESIDENTE PROFESSOR APURAÇÃO 

JOSÉ MARIA XIMENES GUIMARÃES  MESARIO ALUNO APURAÇÃO 

JORGE LUIS XIMENES DO AMARAL MESARIO SERVIDOR APURAÇÃO 

MARIA EFIGÊNIA DE MELO SOUSA SUPLENTE SERVIDOR APURAÇÃO 

THELMA CELENE SARAIVA LEÃO PRESIDENTE PROFESSOR RECEPÇÃO 

LUCIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA MESARIO SERVIDOR RECEPÇÃO 

SELMA DE SALES CAMPOS MESARIO SERVIDOR RECEPÇÃO 

MARIA DO SOCORRO TORRES BARROSO SUPLENTE SERVIDOR RECEPÇÃO 

7 CH 

ELIANA SALES PAIVA PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 

APURAÇÃO 

JOACILDA MARIA DA SILVA CARVALHO MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

HENRIQUE COSMO DA COSTA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

IVAN LEITE BRAGA SUPLENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

8 FAFIDAM 

MANOEL GEDEON CARNEIRO E SILVA PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

ANANIAS ALCY DIOGENES MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA DE FATIMA DE SOUSA LIMA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA VIANILDE DE LIMA SUPLENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

9 FECLI 

JOAQUIM RAIMUNDO CAMPOS MOURA PRESIDENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
MANHA 

CELIO RODRIGUES MUNIZ MESARIO PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
MANHA 

RAFAEL SOUSA CESAR MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
MANHA 

MARIA THEONILA CAVALCANTE ASSUNCAO MAIA PRESIDENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
TARDE 

RAFAEL SOUSA CESAR MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
TARDE 

EUDENIO BEZERRA DA SILVA MESARIO PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
TARDE 

MARIA MAGDALENA MORAIS RODRIGUES SALES PRESIDENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO / 

NOITE 

FRANCISCO IURY SARMENTO DA SILVA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO / 
NOITE 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA SUPLENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO / 
NOITE 

10 
FAEC - 
CAIC 

MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES MARTINS PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

DEISE GOMES DE SOUZA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

FRANCISCO SOARES DE ARAUJO MESARIO SERVIDOR RECEPÇÃO 

DAMIANA NAYANNE ROSENDO DE MIRANDA SUPLENTE ALUNO RECEPÇÃO 



Portaria No 10/2012-CE/UECE, de 10/04/2012 - Dispõe sobre a composição das mesas eleitorais. 
 

Página 3 de 3 

SEÇÃO UNIDADE MESÁRIO FUNÇÃO VINCULO ATIVIDADE 

10 
FAEC - 
CAIC 

FRANCISCO EDMAR PEREIRA NETO PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

RAIMUNDA NASCIMENTO SOUSA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

GERLANDIA ALVES DE SOUSA MESARIO ALUNO RECEPÇÃO 

COSMA NAYARA ROSENDO DE MIRANDA SUPLENTE ALUNO RECEPÇÃO 

11 FECLESC 

MARCO ANTONIO VENTURA ROMERO PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOSE MAIRTON BARROSO JUNIOR MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA KATIANE DE LIMA MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA DO SOCORRO NUNES DA SILVA SUPLENTE SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

12 FACEDI 

ANTONIO SÁVIO GOMES MAGALHÃES PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

HAMILTON TEIXEIRA VIANA MESARIO SERVIDOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

PAULO DE SOUSA BRAGA JUNIOR    MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

13 CECITEC 

LUCIO ROBERTO GALVAO DE ARAUJO PRESIDENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA JUNIOR MESARIO PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

MARIA MAYANE DA SILVA CHAGAS MESARIO ALUNO 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

RAFAEL DE HOLANDA GONCALVES SUPLENTE PROFESSOR 
RECEPÇÃO / 
APURAÇÃO 

 

 

 

Fortaleza, 10 de abril de 2012. 

 

 

Prof. Marcondes Cavalcante França 

Presidente da Comissão Eleitoral 


